ordinis. Alii vero respondent quod ut persona possit per virtutem naturalem infinitas terminare naturas, deberet esse infinita: fucus vero ut id posset per potentiam obedientiale. Unde cum substantia que plures terminaret naturas, id non praestaret per virtutem naturalem, sed dumtaxat per potentiam obedientiale, propter infinita non esset.

<sup>123</sup> Sed neutra solutio satisfacit, prima enim confutata manet ex supradictis: nam ut supra dicebamus, ut una persona in alterius natura substantia, requiratur continentia ementalis propriæ illius naturæ quam terminat. Sed substantia ordinis superioris non potest ementaliter continere infinitas substantias etiam ordinis inferioris; sicut natura superioris ordinis, esto in perfectione excedat infinitas naturas ordinis inferioris; illas tamen ementer non contineret, effectiva, nec formaliter continet. Ergo persona creata, quamvis superioris ordinis, si infinita non sit, non potest in infinitis naturis, etiam ordinis inferioris, substantia.

<sup>124</sup> Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Quamvis natura angelica sit superioris ordinis respectu naturæ humanae, illam tamen non continet continentia ementalis formalis, ita ut illius effectum formalem scripta præfare possit: Ergo quamvis substantia Angeli sit superioris ordinis ad humana substantiam, non tamen continet illam continentia ementalis formalis, nec potest præfare illius effectum formalem, nec per consequens completere & confutatis.

<sup>125</sup> Secunda etiam solutio facile potest refelli, nam forma effectum quem prælat in genere causaformis, non potest caudilar per potentiam obedientiale, sed solum per substantiam & naturalem virtutem: At terminare & sustinere naturam, preventia a personalitate in genere causa, vel quasi causa formalis: Ergo non potest talis effectum præfari per potentiam obedientiale, sed solum ratione & virtute naturalis, ut magis patet ex dicendis probatione sequenti.

<sup>126</sup> Probatur ergo tertio Major principis: Qued personalitas non potest connaturaliter & de potentia ordinaria præfave, non potest etiam facere de potentia absoluta: Terminante nature aliena infinitatem in persona terminante non exigit: Ergo male ex illo capite negatur possibilis personalitas creativa. Consequuntur pater Antecedens probatur primo. Divina personalitas, prout ab effenti distinda, infinita non est, & tamen terminat plures naturas de facto, & infinitas potest terminare: Ergo terminatio aliena natura infinitatem in personalitate terminante non exigit. Consequuntur manifesta videtur, Antecedens vero sic ostenditur. Si personalitas ratione sui, prout ab effenti distinguitur, effet infinita formaliter, sequeretur aliquam infinitatem convenire Patri, que Filius non conveniret, neque sequelam. Aliquam infinitatem terminantem, concedo Antecedens. Infinitate terminativa in linea incommunicabilitatis, nego Antecedens, & Consequens. Ad probationem vero Antecedentis, quatenus distinctione traditæ oblate potest, distinguo sequentiam Majorem. Si personalitas ratione sui, prout ab effenti distinguitur, effet infinita formaliter, sequeretur aliquam infinitatem personalitatis alterius substantie eminenter continere valer, sed hoc proprium & peculiare est substantiae & personalitati divine, que quia terminat naturam divinam, omnium naturarum perfectiones eminenter continent, omnium substantiarum creatarum & creatibilium perfectiones eminenter continet, secundum proprias & distinctas earum rationes, & ex his redditur apta & potens ad terminandam quacumque naturam creare & creabilem.

<sup>127</sup> Talem illius, a D. Thomæ infinitatum, plures ac difficulties fieri possunt instantie, quia sub hac forma proponi possunt. Terminante nature aliena infinitatem in persona terminante non exigit: Ergo male ex illo capite negatur possibilis personalitas personalitatis creativa. Consequuntur pater Antecedens probatur primo. Divina personalitas, prout ab effenti distinda, infinita non est, & tamen terminat plures naturas de facto, & infinitas potest terminare: Ergo terminatio aliena natura infinitatem in personalitate terminante non exigit. Consequuntur manifesta videtur, Antecedens vero sic ostenditur. Si personalitas ratione sui, prout ab effenti distinguitur, effet infinita formaliter, sequeretur aliquam infinitatem convenire Patri, que Filius non conveniret, & e converso, nam Patri conveniret infinitas paternitatis, qui Filius non conveniret: & Filius infinitas filiationis, qui non conveniret Patri: Sed hoc dici nequit, alias Patri infinitus in omni linea non est, nec Filius similiter: Ergo personalitas ratione sui, prout ab effenti distinguitur, infinitatem non dicit.

Secundo principale Antecedens terminatio <sup>128</sup> alienæ nature non est effectus infinitus: Ergo non potest infinitatum in forma illius potente præfari. Tertio, sufficiunt alieni & extranei accidentis, non potest infinitatum in subiecto sufficiante, anima enim gravitationalis, terminaret naturam quam non potest connaturaliter terminare, deberet necalar recipere aliquam virtutem qua augeretur & elevaretur virtus terminativa naturalis: hoc autem est impossibile, quia illa virtus elevans, non potest esse virtus accidentalis (hac enim est incapax elevandi ad substantiam alterius terminandum naturam) nec etiam substantialis, quia virtus substantialis reddens personalitatem naturalem capacem terminandi alienam naturam, est vera substantia, utpote supernaturalis participantia substantia divina, cui sola connatural est potest terminare alienam naturam, & sic non una tantum, sed duplex est substantia, in eadem persona creata, quod implicat & detrueretur hypothesis hujus questionis, quo queritur in unica substantia creata plures naturas terminare possit.

<sup>129</sup> Confirmatur & magis illustratur haec ratio: si in terminante substantie haberet locum distinctio potestis ordinaria & extraordinaria, naturalis & obedientialis, seu causa principalis & instrumentalis, vel substantia terminando alienam naturam de potentia Dei aboluta, hoc præstaret ut causa principalis, vel ut instrumentalis a Deo elevata. Non hoc secundum, quia sic foret necessarium quod Deus ipse ut causa principalis concurreat ad hanc eamdem terminacionem, hypothesice informando ut causa principalis illam eamdem naturam, cum effectus & causality causa instrumentalis conveniat etiam principali. Neque etiam primum, quia ut causa principalis non potest substantia elevari extra suum specificativum: sic autem est quod specificativum substantia angelica, v. g. est natura angelica: Ergo non potest substantia Angelii elevari ad terminandum in genere causa principalis naturam humana.

<sup>130</sup> Alter probat Cipollus Majorem principalem, que a-

liter non repugno debet aliquam personalitatem superiores & eminentioris ordinis, que contingat virtutem personalitatum inferiorum, & sic possit terminare inferiores naturas, hoc in se finita & creata sit.

<sup>131</sup> Pro solutione prima instantie, recolendum est ex dictis supra act. 3. personalitatem divinam duo præstare naturam alienam quam terminat, minima perfecta independentie, & personalitatem incommunicabilitatis, quorum primam, quia perfectio est, & personalitas divina in propria linea perfectione non dicit, præstet non ratione illius quod explicatur, sed ratione substantia absolute quam implicita & transcendentaliter includit: hec autem infinita personalitas est, ac proxime personalitas divina ratione illius potest infinitum effectum præstare. Nec sequitur infinitam aliquam imperfectionem convertere uni persona quia alterius non conveniat, quia substantia absolute, una & individualis est, quamvis reali transcendentali in tribus personalitatibus includatur: Secundum autem, nempe perfectio incommunicabilitatis præstare personalitas divina ratione illius quod explicatur, addicte supra lineam absolute quam hoc perfectionem non dicit, ac proxime præstare personalitas divina, ratione illius quod explicatur, quamvis ratione illius perfectionem non importet: adhuc tamen sub hoc consideratione personalitas divina habet quandam rationem infinitatis, non quidem perfectio, sed in ratione terminandi naturam, tunc quia primo terminare naturam divinam que infinita est, tunc etiam quia in ordine ad naturam cretam, habet vim terminandi in infinitum synanthropem, & inexhaustibilem a natura terminabili: Hoc præmissum

<sup>132</sup> Ad argumentum respondet, negando Antecedens, nego Consequens, & paritatem: Sed enim & alia causa universales continent effectus causarum inferiorum, eminentia imperfecta, & se extendeant solum ad rationem aliquam communem & genericam, puto rationem viventis, aut corporis corruptibilis: substantia vero terminans plures naturas, debet eorum substantias eminenter continere, secundum proprias & distinctas earum actiones, quod nulli substantia creata competere potest: quia cum substantia sit terminus naturæ creata, non potest majorem perfectionem habere, quam natura a qua dimittit, ab illa enim habet determinatam speciem & perfectionem: unde sequitur nulla natura creata eminenter continet aliarum naturarum perfectiones specificas & individuales, ita nec sub substantia creata perfectionem alterius substantie eminenter continere valer, sed hoc proprium & peculiare est substantiae & personalitati divine, que quia terminat naturam divinam, omnium naturarum perfectiones eminenter continent, omnium substantiarum creatarum & creatibilium perfectiones eminenter continet, secundum proprias & distinctas earum rationes, & ex his redditur apta & potens ad terminandam quacumque naturam creare & creabilem.

## DISPUTATIO IX.

De natura Assumptibili &amp; Assumpta.

Ad quest. 4. &amp; 5. D. Thome.

Postquam egimus de extremo assumente, & potente assumere naturam cretan, superest ut extremum assumptum, & assumptibile contemplare: de quo S. Doctor quæstiōne quarta & quinta.

## ARTICULUS PRIMUS.

Verum quibus natura substantialis complete, sit assumptibilis a Divina Persona?

## §. I.

Quibusdam premissis difficultas resolvuntur.

Suppono primo, naturam substantialis completam divinam in pure spiritualem, qualis est natura angelica, & in pure corpoream, qualis est natura brutorum, & vegetabilium, ac non viventium, & mixtam ex spirituali & corporeo, qualis est natura hominis.

Suppono secundum ut indubitate, naturam humanam a esse assumptibilem a Persona Divina, sicut enim de facto assumpta, ut fide mysteri Incarnationis docetur: Unde solum potest esse difficultas de natura Angelica, & de natura materiali & corporeo, an scilicet utraque sit a persona Divina assumptibile? Circa quod tres versantur sententiae. Prima negat posse naturam Angelicam a Deo hypostatici assumi. Haec tribuitur Alberto Magno in 3. distinct. 2. artic. 2. Secunda docet naturam irrationali & puri corporeo non esse assumptibilem, etiam de potentia absoluta. Pro hac referuntur quidam antiqui, ut Aelensis, D. Bonaventura, Henricus, quos secutus est Pius Mirandalus in sua Apologia, in defensione quartæ propositionis: Tertia tandem & communis sententia doceat, non solum naturam humanam, verum etiam Angelicam, & irrationali, assumi posse a Divinis Personis. Unde

Dico

Denique Sol continet eminentem effectus causarum in inferiorum, & tamen est aliquid finitum in se: Ergo sibi connaturali;

**3.** Dicte primo: Natura angelica assumptibilis est a persona divina.

Probant aliqui hanc conclusionem ex illo Apostoli ad Hebreos 2. *Natura Angelos apprehendit, sed semper Abraham: cum enim (inquit) intentum Apostoli, iuxta communem Patrum doctrinam, sit caritatem Dei erga homines per hoc commendare, quod naturam humanam, non vero angelicam assumperit, debet necessaria supponere possibilem fuisse naturae angelicae assumptionem, alias enim nullum omnino esset Apostoli argumentum, quia facile posset ei responderi, mirum non esse quod Deus relista natura angelica, humanam assumperit, quandoquidem angelica non erat assumptibilis.*

**4.** Vero licet hic dictus circa doctrinam Apostoli, efficaciter probet naturam Angelorum potissimum ad existentiam divinam assundit; non tamen efficaciter concludit, quod ad substantiam Dei assumi poterit; sufficit enim ad commendandam caritatem Dei erga homines, magis quam erga Angelos, quod licet natura Angelorum potuerit assumi ad divinam existentiam, eam tamen de facto ad illam non assumperit Deus, bene tamen naturam humana.

**5.** Probatur ergo efficacius nostra conclusio ex D. Thoma his art. 1. ad 3. ubi postquam retulit opinionem quorundam Theologorum afferentium naturam angelicam non posse in unitate divine persona assumi, nisi destruatur propria eius personalitas, idque obstat eius incorrumpibilitas, impugnat hanc doctrinam dicende, quod hoc non videtur excludere totaliter congruatam assumptionem naturae angelicae: *Potest enim Deus (inquit) producendo novum genitum angelicum, copulare eum sibi in unitatem personae. Ex quibus sic argumentor: Naturam angelicam assumi in unitatem divine persona, est eum assumi ad personalitatem sive ad substantiam divinam: Sed ex D. Thoma cito, potest natura Angelorum assumi in unitatem divine persona: Ergo & ad substantiam divinam.*

**6.** Probatur secundo conclusio ratione fundamentali. Non alia ratione in natura humana est ad assumptionem capacitas, nisi quia distinguuntur realiter a sua personalitate, & consequenter potest illa vel destruatur, vel non conservata, terminata per substantiam Verbi, in qua propria personalitas emittente continetur: At etiam personalitas Angelorum realiter ab illius natura distinguuntur: Ergo etiam natura angelica ad divinam potest assumi substantiam. Major pater, Minor vero (præterquam quod exprefit dicens a D. Thoma quodlib. 2. q. 2. art. 4.) potest breviter haec ratione funderi. Ratio distinguendi suppositum a natura in hominibus, vel est limitatio naturae, ob quam indiget complemento realiter distinctum ut existat, vel est capacitas receptiva ut quod existentia & accidentum, competentes immediate supponit, & repugnat naturae, ut assertit D. Thomas quodlibet citato: Sed utraque haec ratio militat in natura angelica, et enim limitata & finita, ac incapax recipiendi ut quod existentia & accidentia, supposito quod haec incipit naturae humanae conveniat: Ergo eadem ratione que in homine suppositum realiter a natura distinguuntur, in Angelis etiam debet realiter a natura differre.

**7.** Confirmatur: Quod distinctionem realem existentiae ab effienti, potentiam in natura, & operationes a principio, nullum est discribere inter Angelum & hominem, in Tractatu de Angelis ostensum est: Ergo nec admittendum est quod distinctionem personalitatis a natura.

Dicte secundo: natura irrationalis completa, potest de potentia absoluta unius hypothetice Deo, & ab ipso assumi in unitatem suppositi.

**8.** Probatur: Naturam irrationalen assumi ad divinam substantiam, non repugnat, neque ex parte ipsius naturae, utpote agere separabilis a propria substantia ex natura humana & angelica: neque ex parte Divina Persona, utpote habentis vim infinitam in ratione terminandi: Ergo potest talis natura ad substantiam divinam assumi.

**9.** Dices, repugnantem assumptionis talis naturae peti ex ejus indecentia, indecens enim ac indecorum Deo videatur, naturam irrationalen in concreto de ipso predicatori, illumque bellum, equum, aut siem denominari.

Sed contra primo: Licit Deum assumere naturam irrationalen sit indecens negative, & comparative, idest minus decens quam quod naturam rationalem assumat, id tamen positiva & absolute indecens esse, non ratione probari potest: Sed hoc secundo modo indecens esse debet, ut repugnaret absolute naturam irrationalen assumi a Deo in unitatem personae: Ergo id absolute titulo indecens non repugnat.

**10.** Contro secundo: In nobis dictum rationis sine fidei regula sequentibus, indecens majestatis divinae appareret, Verbum nostrum carnem assumere, flagellari, confundi, & mori; & tamen indecens vere non est, nec divina majestatis repugnat: Ergo quanvis nobis indecens apparent, Deum naturam irrationalen assumere, tamen indecens vere non est, si Deus id facere decreverit. Unde egegic Tertullianus lib. de carne Christi contra Marcionem c. 4.

*Si re vera de Iusta, aut sue, aut voca prodire voluisse, & fera aut pecoris corpore induitus regnum calorum predicaret, & sua opinio illi confusa praescriberet, tempore hoc Deo, & indicatum hoc Dei Filio, & fiduciam prospera quis ita crederet? sit plaus falsum, si de nostro sensu judicemus Deum. Sed circumspicit Marcion (si sanus non delefisti) fulta munda elegerit Deus, ut confundat sapientes.*

Contra tertio corpus quod in triufo unitum Verbo remansit, irrationale & insensibile fuit, & tamen in tali unitione nulla indecentia inventur: Ergo in unitone cum natura irrationali, nulla datur indecentia Dei maiestatis repugnat.

Hinc deducitur alia ratio, eaque efficacissima, propter conclusionem: Nam corpus Christi post mortem manit in sepulcro, Verbo Divino hypothesis unitum: Sed tale corpus post mortem fuit naturae irrationalis: Ergo natura irrationalis est capax unionis hypothesis. Minor pater, nam corpus Christi in sepulcro non erat naturae viventis: Ergo nec sensibilis, nec rationalis. Major vero suadetur primo ex illo communis axiomate, afferente Verbum numerum dimidiatum quod sensu assumptum, quod quantum ad partes principales omnes admittunt: Ergo corpus quod est una ex partibus principalibus naturae humanae, numquam fuit a Verbo dimidiatum, subindeque illi unitum manit in sepulcro. Secundo, de fide est Christum probobis sepulcum, ut constat ex illis verbis Symboli, *Fatius & Iosephus ap: Sed hoc verum est non potest, nisi Verbum ut hypothesis unitum aliqui ex partibus naturae humanae fuerit in sepulcro: Ergo Verbum hypothesis unitum aliqui ex partibus naturae humanae nature parti, manit in sepulcro: Sed non ut unitum anime, nam sic descendit ad inferos: Ergo ut unitum hypothesis corpori.*

Respondent Adversarii, quod licet corpus Christi in triduo, actu rationis naturae non est, dicente tamen ordinem ad animam rationalem, sicut erat in potentia pars rationalis naturae, & ex eo capax unionis hypothesis eveni Verbo: natura vero irrationalis, de qua est quæstio, nec actu, nec in potentia est pars rationalis naturae, & idcirco incapax est assumptionis.

Sed contra primo: Faltum est corpus Christi mortuum dicere ordinem ad animam rationalem, cum enim reunione cum corpore supernaturalis sit, non potest a corpore separato ab anima exigiri: Ergo fine tali ordine fatur ut assumptionis a Persona Divina, subindeque naturae irrationalis ordinem ad naturam rationalem non dicens assumptionib[us] a Deo.

Contra secundo: Esto demus materiam corporis Christi, Verbo unitam in sepulcro post mortem, ordinem dicere ad animam rationalem: compofitum tam ex materia & forma cadaveris, talem ordinem non dicit: Sed hoc compofitum fuit unitum hypothesis Verbo in sepulcro: Ergo irrationalis natura ordinem ad rationalem non dicens, capax est unionis hypothesis cum Verbo. Major est certa, nam compofitum ex materia & forma cadaveris repugnat in ipso cum anima rationali, alias idem corpus est potest simili vivens & simili mortuum, quod implicat: Ergo in tali compofito non datur ordo ad animam rationalem, nec ad rationalem naturam. Minor autem sic ostenditur: Materia sola non manit unita Verbo post mortem, tunc quia in interiori sententiâ implicat materialis existere sine forma: tunc etiam quia falso sine miraculo materia requirit existere separata ab omni forma: non sunt autem multiplicanda miracula sine necessitate, & urgentissimo fundamento, quod in presenti non repertur: Ergo materia manit unita Verbo sub aliqua forma substantiali: Sed non sub alia quam forma cadaveris: Ergo compofitum ex materia & forma cadaveris fuit unitum hypothesis Verbo in sepulcro.

Confirmatur: Corpus Christi post mortem fuit ejusdem rationis cum corporibus aliorum hominum post separationem anime, tum quia ad oppositum afferendum, nullum adest fundamentum; tum etiam quia Corpus Christi vivens est ejusdem rationis cum corporibus aliorum hominum, & consequenter idem afferendum est de corpore Christi mortui, ac de corporibus aliorum hominum post mortem: Sed corpora aliorum hominum, facta separatio ex anime rationalis ab illis, sunt composta ex materia & forma cadaveris: Ergo corpus Christi post mortem est etiam ex materia & forma cadaveris compofitum; & consequenter compofitum coalescens ex materia & forma cadaveris, fuit unitum hypothesis Verbo, subindeque natura irrationalen ordinem ad animam rationalem non dicens, assumptionib[us] a Deo.

Dices, quod licet hunc compofitum, ratione forme, repugnet ordo ad animam rationalem, & esse partem rationalis naturae, materia tamen illius potest cum anima rationali naturae, rationalem compondere, & hoc sufficiere ut compofitum ex materia, & illa forma, capax sit unionis hypothesis cum Verbo.

Sed contra: etiam equi materia & coquus alterius irrationalis naturae, denudata a propria forma, potest uniti cum anima rationali, & illi unita compondere naturam ration-

tionalem; cum materia sublunaria sit quantum est de se ad omnem sublunarem formam indiferens, & potens illam recipere: Ergo si compofitum ex materia & forma cadaveris, capax redditus assumptionis a Verbo, & unionis hypothesis cum illo, ratione materialis potens cum anima rationali compondere naturam rationalem, in omni natura irrationali erit capacitas ad unionem hypothesis cum Verbo, aut alia Persona Divina.

## S. II.

## Principia objectiones solentur.

**18.** Objetus primo contra primam conclusionem: In Angelis non distinguuntur realiter personalitas a natura: Sed fuita reali distinctione personalitas a natura, illa assumptibilis non est: Ergo natura angelica ad divinam non potest assumi personalitas, idque obstat eius incorrumpibilitas, Major vero suadetur ex D. Thoma 1. p. qa. 3. artic. 3. ubi docet in substantiis separatis ac simplicibus, sed ex materia & forma non compotis suppositione non distinguuntur a natura: Sed Angelis sunt substantiae simplices & compositiones ex materia & forma expertes: Ergo in ipsis suppositione non distinguitur realiter a natura. Unde idem S. Doctor 4. contra Gent. cap. 53. probat convenientias fuisse Verbum assumere naturam humana, quam angelicam, quia assumptione naturae Deo est in persona, non in natura: in homine autem aliud est natura, aliud persona, quia est ex materia & forma compotus, non autem in Angelo qui immaterialis est.

**19.** Respondet negando Majorem, ad cuius probationem dicendum, suppositione potest duplicitate sumi, neque pro substantiis individualibus omnino incommunicabili, seu pro compotis ex natura & substantiis, quod suppositione metaphysicum seu formale appellatur, & pro individuo natura, quod dicitur suppositione logicum, seu radice, quia natura individualis & singularis, et radix & fundamentum substantiarum & personalitatis. Cum ergo S. Doctor locis citatis afficerit in substantiis spiritualibus non distinguuntur suppositione a natura, non loquuntur de suppositione in prima ledi secunda exceptione, id est de individuo, quod in Angelis non distinguuntur a natura; qui in natura angelica non est aliud principium radice, a quo determinatur gradus specificus, & aliud a quo sumuntur singularitatis, sicut in rebus corporalibus, in quibus ratio specifica sumuntur a forma, & singularitas a materia, figura quantitate. Ita Cajetanus, Medina, Alvarez, Nazarius, Cipillus, & communiter nostri locis citatis, suppositione metaphysica non logicarum, & nomine suppositione non individualis, sed substantiam ultimo terminatum, completam, & incommunicabilem intelligit.

**20.** Secundo, ex non distinctione suppositione a natura in Angelis, infert D. Thomas naturam humana esse magis assumptibilem: Ergo juxta doctrinam D. Thoma, neque natura angelica, neque natura irrationalis, assumptibiles sunt, particula enim exclusiva natura, alias naturas videtur ab assumptionib[us] excludere.

Respondet D. Thomas ibi loqui de assumptionib[us] secundum congruentiam, que quidam naturae humanae perfecte competit, non ergo angelica, aut irrationali: nam ut egegic ibidem discutit idem S. Doctor, in natura assumptibile triple respectu potest congruentia, neque distinctionis, necessitatis, & universalitatis, sed extensionis;

nulla vero ex his tribus congruentia in natura irrationali inventur, cum illa nec intellectus sit, nec indiget redēptione, nec omnes gradus universi in ea reperiuntur: in natura autem angelica reperiuntur quidam congenitae dignitatis, cum in linea intellectus perfectissime sit, sed illi deest congruentia necessitatis, cum pecuniam Angeli irreversibiliter sit, & congruentia universalitatis, sed extensionis, cum ipso solus gradus intellectus reperiatur: in homine vero omnes inveniuntur, cum natura humana & intellectus sit, & redēptionis capax & indigens, atque in homine omnes gradus universi quodammodo continentur; intelligit enim cum Angelis, vivit cum plantis, tentit cum animalibus, & extitit cum lapidibus & aliis inanimatis: unde assumptione hominis, quodammodo totum universum assumitur, sicut Evangelium omni creature quodammodo predicator, cum homini annuntiatur, ut ait Gregorius Magnus homil. 29. in Evang. explicans illa verba Christi ad Discipulos, *Ense in mundum universum, predicate Evangelium omni creature.* De quo plura diximus disput. 3. artic. 1. conclusio 1. & 3.

Objetus tertio contra secundam conclusionem: Quod detectum Deum non est possibile: Sed assumere naturam irrationalen ad divinam substantiam, v. g. naturam equi, dicitur impossibile: Ergo est impossibile. Major est D. Anselmi lib. 2. cuius Deus homo cap. 4. & 5. de ratio est quia operari aliquid indecens, non est prudentis & sapientis.

Minor vero probatur ex indecentiâ communicatione idiomatum quae sequetur ex tali assumptione: scilicet enim ex assumptione naturae humanae, inter Deum & hominem sit talis communicatione idiomatum, ratione cuius dicitur de Deo quod sit homo & ratiabilis; ita ex assumptione naturae equi sequetur dici posse de Deo quod est equus & binibilis.

Respondet negando Minorem. Deus enim assumendo naturam irrationalen equi, v. g. sapienter & prudenter id prestat, quia illi non deservit motiva ad faciem sufficiens, scilicet vel ad superbiam humanam confundendam (scilicet ad confundendam superbiam Luciferi & malorum Angelorum assumptam naturam humanam) vel ad ostendendum suam potentiam. Ad probationem in contrarium dicendum quod sicut nullus est indecentia in eo quod Deus, assumptus natura humana, dicatur homo, passibilis, & mortalitatis, ac mortuus, passus, & crucifixus: ita neque assumptus natura equi, dicetur ratiabilis & binibilis. Sicut cum a natura divina (ut optime ar-

gent) separatae sepius individuantur, formae vero receptiles, per materiam signatae quantitate, ut lupi dies, canis, & ideo formae separatae sepius substitutur ut quo, & sepius substituentur, ut ita dicunt, radicant formae vero receptib[us], nec radicant substituentur, nec ut quod substitutantur sepius, sed per aliud ad illis distinctum.

Ad secundam nego sequelam Minoris: cum enim identitas substantie cum natura obit assumptibilis, quo major est, magis ostendit; & quo minor, oblitus minoris;

qua ergo in Angelis, illi substantiae sumpta formaliter, distinguuntur a natura, sumpta tamen in radice, non distinguuntur ab illa: in homine vero, utpote ex materia & forma compotis, personalitas tam formaliter quam radicem sumpta, a natura distinguuntur, recte infert S. Iohannes naturam humanae magis assumptibilem esse quam angelicam; illi tam in Angelis quam in hominibus, substantia seu personalitas, formaliter sumpta, realiter distinguuntur a natura.

Ad tertium nego etiam sequelam Minoris, & ad illius probationem, distinguo Antecedens: Individuum in homine non distinguuntur realiter a natura, per formam individualiter, & consequentia. Proinde Antecedens: & Consequentia. Nam est in compotis ex materia & forma individuum formaliter sumptum identificatur realiter cum natura, quia tamen radix & fundamentum illius est materia signata quantitate, & haec realiter a natura distinguuntur, hi quod individuum radicaliter sumpta in illis realiter differunt a natura; in simplicibus vero non ita, quia in illis principium individualitatis non sumitur ab aliquo extrinseco, nec ab aliquo realiter ab eorum natura distinguitur, sed natura illorum sepius individuantur, quia sunt formae per se substantiales, & irreceptibles in materia.

Objetus secundo contra primam & secundam conclusionem: D. Thomas hic quell. 4. art. 1. corpus articuli sic concludit: *Unde relinquitur quod sola natura humana sit assumptibilis: Ergo juxta doctrinam D. Thoma, neque natura angelica, neque natura irrationalis, assumptibiles sunt, particula enim exclusiva natura, alias naturas videtur ab assumptionib[us] excludere.*

Respondet D. Thomas ibi loqui de assumptionib[us] secundum congruentiam, que quidam naturae humanae perfecte competit, non ergo angelica, aut irrationali: nam ut egegic ibidem discutit idem S. Doctor, in natura assumptibile triple respectu potest congruentia, neque distinctionis, necessitatis, & universalitatis, sed extensionis;

nulla vero ex his tribus congruentia in natura irrationali inventur, cum illa nec intellectus sit, nec indiget redēptione, nec omnes gradus universi in ea reperiuntur: in natura autem angelica reperiuntur quidam congenitae dignitatis, cum in linea intellectus perfectissime sit, sed illi deest congruentia necessitatis, cum pecuniam Angeli irreversibiliter sit, & congruentia universalitatis, sed extensionis, cum ipso solus gradus intellectus reperiatur: in homine vero omnes inveniuntur, cum natura humana & intellectus sit, & redēptionis capax & indigens, atque in homine omnes gradus universi quodammodo continentur; intelligit enim cum Angelis, vivit cum plantis, tentit cum animalibus, & extitit cum lapidibus & aliis inanimatis: unde assumptione hominis, quodammodo totum universum assumitur, sicut Evangelium omni creature quodammodo predicator, cum homini annuntiatur, ut ait Gregorius Magnus homil. 29. in Evang. explicans illa verba Christi ad Discipulos, *Ense in mundum universum, predicate Evangelium omni creature.* De quo plura diximus disput. 3. artic. 1. conclusio 1. & 3.

Objetus tertio contra secundam conclusionem: Quod detectum Deum non est possibile: Sed assumere naturam irrationalen ad divinam substantiam, v. g. naturam equi, dicitur impossibile: Ergo est impossibile. Major est D. Anselmi lib. 2. cuius Deus homo cap. 4. & 5. de ratio est quia operari aliquid indecens, non est prudentis & sapientis.

Minor vero probatur ex indecentiâ communicatione idiomatum quae sequetur ex tali assumptione: scilicet enim ex assumptione naturae humanae, inter Deum & hominem sit talis communicatione idiomatum, ratione cuius dicitur de Deo quod sit homo & ratiabilis; ita ex assumptione naturae equi sequetur dici posse de Deo quod est equus & binibilis.

Respondet negando Minorem. Deus enim assumendo naturam irrationalen equi, v. g. sapienter & prudenter id prestat, quia illi non deservit motiva ad faciem sufficiens, scilicet ad superbiam humanam confundendam (scilicet ad confundendam superbiam Luciferi & malorum Angelorum assumptam naturam humanam) vel ad ostendendum suam potentiam. Ad probationem in contrarium dicendum quod sicut nullus est indecentia in eo quod Deus, assumptus natura humana, dicatur homo, passibilis, & mortalitatis, ac mortuus, passus, & crucifixus: ita neque assumptus natura equi, dicetur ratiabilis & binibilis. Sicut cum a natura divina (ut optime ar-

## ARTICULUS II.

*An etiam substantia incompleta & parialis sit assumptibilis a Divina Persona?*

gumentator Nyflens paragrapho precedenti citans ex equo dicit omnis creatura, si esset indecens Deo natura irrationalis assumptio, dedecet similiter ipsum natum humanam assumptibilem. Monet tamen prudenter Cajetanus, quod licet Deus abique alio sua maiestatis dedecore, viliissimam etiam creaturam hypothetice uniri posse, abhinc tamen est a decencio in particulari, propter paciendum inseparabilitatem nostrae.

30. Obiectio quarto: Natura que non potest elevari ad videndum Deum, & ipsum amandum, nequit ad esse substantientiam ipsius afflumus. Sed natura irrationalis non potest elevari ad videndum Deum, & ipsum amandum; alias enim ex ipso fieri rationales, sive intellectus. Ergo nec ad substantientiam substantientiam divinam. Major probat primo, operari sequitur ad esse, justa ipsius proportionem: Ergo ad esse divinum, conquegitur operari divinum, & consequenter natura incapax elevationis ad operari divinum, quale est Deum videre, & ipsum amare, erit etiam incapax assumptionis ad divinum esse.

31. Secundo, quod ad minus non est potest, a fortiori ad magis est impotens: Sed magis est naturam cretam afflum a Deo ad substantientiam divinam substantientiam, quam ad videndum & amandum Deum, ut docet explicet D. Thomas hic art. 1. ad 2. dicens: Major & perfectio est unio ad Deum secundum esse perfekte, quamvis non est secundum operationem. Ergo natura que non potest elevari ad videndum Deum, & ipsum amandum, nequit ad esse substantientiam ipsius afflum.

32. Respondet negando Majorem, cuius falsitas conspicitur ex corpore Christi in triduo, quod manifestum est in Verbo, & tamen era incapax elevationis ad videndum Deum & ipsum amandum, absque operationes divinas exercendas. Unde ad primam probationem dicendum, quod operari sequitur ad esse efficiere, vel ad esse formale, tamquam ad principium quo: quare iuxta illius proportionem conquegitur operatio, vel naturalis, si esse naturale sit, vel supernaturale, si esse est supernaturale: ad esse autem personale non conquegitur operatio, sed tantum ut condicio ad operationem se habet: unde si esse vel natura quam substantientia modifica, non supernaturale, sed naturalis est, non conquegitur operatio supernaturale, sed naturalis, substantientia mediate a substantientia supernaturale, a qua ipsa natura immediae sustentatur.

33. Ad secundam probationem, distinguo Majorem: Si magis & minus ejusdem ordinis sint, vel unum in aliis includatur, vel unum aliud necessarium supponit, concedo Majorem. Si diversi ordinis sint, & nullatenus subordinata, nego Majorem, & sub eiusdem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Nam sicut videtur Deum, minus sit quam hypothetica ipsi uniti, non tamen sunt ejusdem ordinis, nec ordinare se habent, & ideo ex incapacitate ad videndum quis minus bonum est, non recte colligitur in capacitas ad unionem hypotheticam, quia est magis bonum sicut volare minus bonum est, quam intelligere, & tamen cum incapacitate ad volandum, stat capacitas ad intelligendum in homine.

34. Obiectio quinto: Natura incapax sanctitatis, est etiam incapax unionis hypotheticae cum Deo: Sed natura irrationalis, sanctitas capax non est: Ergo etiam incapax est unionis hypotheticae cum Deo. Minor patet, Major vero probatur. Subiectum incapax effectus formalis forma, est etiam incapax forma: Sed uno hypothetica cum Deo habet pro effectu formalis sanctificationem naturae que ipsi conjungit: Ergo natura incapax sanctificationis, est etiam incapax unionis hypotheticae cum Deo.

35. Respondet negando Majorem: Subiectum incapax effectus formalis primari, est etiam incapax forma, concedo Majorem. Subiectum incapax effectus formalis secundari, nego Majorem, & sub eiusdem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Stat ergo capacitas subiecti ad formam, cum incapacitate ad effectum formalium secundariorum, ut constat in anima Christi capacitate habitualis, que tamen incapax est filiationis adoptiva, que a gratia habituali praedita: unde cum persona divina unita naturae creatrice, non habeat pro effectu formalis primario, illam gloriam & sanctam confundere, sed illam reddere substantientem; natura capax illius effectus vel quasi effectus formalis, eti capax est sanctitatis, capax est unionis hypotheticae cum Deo.

36. Pro completa hujus difficultatis intelligentia, observandum est, quod si persona divina afflueret naturam irrationalis, non unifetur illi in ratione personae, sed formalium in ratione hypotheticae; quia natura irrationalis personalitas capax non est, cum personalitas non repertatur nisi in rationali natura, ut patet ex definitione personae, que definitur, *natura nostra individualis substantia*.

Argumenta que Suarez & alii Recentiores contra hanc conclusionem opponunt, sumuntur ex eo quod materia prima potest sine forma existere & substantientem, de potentia substantientia, subindeque ad substantientiam divinam, etiam sine forma, affluit. Verum cum hae difficultatem mere philosophicam tangant, hic prætermittuntur, ne in questionibus philosophicis immorarentur,

Bannez vero loco citato in favorem sue sententie sic arguit primo: De facto existentia divina ob fidem insufflatem

## De Natura Assumptibili &amp; Assumpta.

335

tatem est communicata humanitati Christi, sine receptione in illa, terminando dependentiam quam humanitas a propria existentia haberet: Ergo poterit etiam uniri materia in esse & conservari, poterunt tamen supernaturaliter ab illa separari, & recipere modum aliquem substantienti, similius illi quem habebant quandiu erant unita materia; subindeque huiusmodi forma corporis, separata divinitus a materia, poterunt Deo hypothetice uniri, quia substantientia divina poterit supplicare talum modum substantienti, quem possunt a Deo recipere, cum illum emunenter continetur.

Dices primo: D. Thomas i. p. q. 70. art. 2. 3. & 6. 50 hoc differunt inter animam rationalem & formas corporales statut, quod illa est per se substantia, secus autem alia forma: Sed si forme corporeas a materia separata possint substantire ut quod, non statet hec differentia: Ergo forme substantiales corporeas separata a materia, non sunt capaces substantienti ut quod, nec per consequens possint afflum a Deo, & per eum substantientiam substantiare. Major patet, sequela vero Minoris probatur. Anima rationalis conjuncta corpori solam substantiat ut quo, separata autem substantiat ut quo, est enim corpori ratio conjunctio substantiae ut quo, & est enim corpori ratio existendi & substantienti. Ergo si separata potest substantiare ut quod, nullum erit inter illam & animam rationalem disciri.

Ad secundum, concessio Antecedente, nego Consequentiam: nam est ex illo antecedente sequitur postea Deum suppleret dependentiam materia a substantia creata, quia in hoc nulla imperfetta physis informationis involvitur; ex illo tamen inferri nequit, Deum postea suppleret dependentiam quam materia habet a forma in ordine ad existendum, quia talis dependentia sine physica informatione suppleri nequit.

Ad tertium, nego etiam Consequentiam, & paritatem; nam licet existentia divina possit abesse informatione generis munus speciei, respectu intellectus beati, in ordine ad visionem beatificam, ut in Traiectu de visione beatitudinis dicit. 2. art. 3. declaravimus, non potest tamen abesse imperfectione informationis, respectu materie, vicem formae suppleri in ordine ad existendum.

## §. II.

Secunda & tercia difficultas, de anima rationali separata a corpore, & de forma corruptibili a materia separata, breviter resolvuntur.

46. Dico secundo, animam rationalem a corpore separata, esse ubilem Deo, & ab ipso afflumabilem.

Probarus breviter: Animam rationalis hoc speciale & proprium est, quod cum producatur a solo Deo per creationem, habet substantientiam, & existentiam sibi propriam, per quam substantiat & existit ut quod, sicut quando est separata a corpore: Ergo poterit persona divina afflumare animam rationalem separatan a corpore, destruendo propriam illius substantientiam & existentiam conformatam, & loco illius substituendo substantientiam & existentiam divinam & incrementam. Vel etiam potest fecus creare animam rationalem, & impedire ne ab illa resulget propria existentia & substantientia, ut loco illius subrogetur personalitas & existentia divina.

Conformatum: De fide est animam Christi manifeste, in triduo Verbo Divino unitam, & substantientem per substantientiam divinam: Ergo anima rationalis a corpore separata, est ubilem Deo, & ab ipso afflumabilem.

47. Dices, Unio substantialis cum Deo, aut est in unitate personae, aut in unitate supponit? Sed nullo ex his modis potest anima rationalis Deo uniti. Ergo non est ab illo afflumabilem. Major videatur certa, quia alias modus unionis cum Deo in ratione substantientis, non est hoc usque assignatus. Minor vero probatur: Persona est rationalis naturae individua substantia, & supponit individua substantia naturae substantialis: Sed anima rationalis naturae non est: Ergo Verbum, ut in illa substantens, nec supponit, nec persona esse potest.

48. Respondeo primo, negando Majorem: Sicut enim sub-

stantientia quia anima rationalis a corpore separata substantientia parialis, quamvis sit substantientia existentia parialis, nota est substantientia existentia parialis, non potest cum alia substantientia componere substantientiam totalem: Ita substantientia qua substantientia forma corporis a materia separata, quamvis efficit substantientia existentia parialis, non est: tamen substantientia parialis, quia non potest cum alia substantientia componere substantientiam totalem.

Secondo responderi potest, dico Majorem, distinguendo Minorum: Divina personalitas non potest vices gerere substantientia parialis, quantum ad rationem partis, concedo Minorum. Quod rationem substantientis, sine imperfectione partis, nego Minorum, & Consequentiam. Sicut enim Deus unicus potest anima rationalis a corpore separata, & de facto Verbum Divinum illi in triduo hypotheticae fuli unitum, & anima Christi sicut substantens substantientia Verbi, est ut plures extra Scholam D. Thomatis existimant: anima rationis sicut substantientia parialis. Ita quamvis substantientia forma corruptibilis, separata a materia, parialis sit, poterit haec substantientia privari, & loco illius substantientia Verbi substituire; non ita substantientia Verbi inducat rationem substantientia parialis, sed ita ut totum munus substantientia obeat, sine imperfectione parialis.

49. Dico tertio: Satis probable est, formas corporeas &

materiales postea supernaturaliter conservari, & exiliere separatas a materia, subindeque afflum a Deo. Ita Medina, Alvarez, Cipollus, & alii ex nostris Thomistis, contra Cabreram & Nazarium.

Probarur. Hujusmodi forma non magis videntur pendere in esse & conservari a materia in qua recipiuntur, quam accidens a subiecto a quo sufficiuntur: Ergo sicut accidentia possunt divinitus separari a subiecto, & re-

Ultima difficultas resolvitur.

50. Dico ultimo: partes integras, puta manus, caput, brachium, quando sunt inter se, & toti compositum, non possunt alicuius substantientia obeat, nisi substantientia compositum; si tamen separantur a toto, possunt afflum, etiam illo non afflum.

Prima

55 Prima pars probatur: Hujusmodi partes subsistunt & existunt per subsistentiam & existentiam totius: quia ut demonstrant nostri Thomists in Philosophia, non dantur subsistentia & existentia partiales: unde ut subsistentia & existentia divina supplant vices subsistentiae proprie & communali illarum partium, debet etiam supplant vices subsistentiae & existentiae totius compositi, subinde que illud assumere.

56 Confirmatur: Repugnat naturam aliquam propria subsistentia terminatam, subsistere per divinam: At si pars integralis, actu aliis partibus unita posset assumi ad divinam subsistentiam, toto composito non assumptu, posset sicut subsistere propria subsistentia & divina: Ergo si uite inassumptibile est, non assumptio teto, & non assumptus aliis partibus ipsi conjunctis. Major supponit ex probabili sententia, quam art. 4. subiliens. Minor autem probatur. Pars existens in toto non potest non subsistere subsistentia totius, ut colet ex dictis: Ergo si manens in toto (quater manet dum est aliis partibus unita) posset assumi ad divinam subsistentiam, sicut subsister subsistentia propria, nempe subsistentia totius, & subsistentia divina. Ex quo

57 Interes, formam substantialem, unitam materiam, non posse assumi, nisi assumatur materia, & totum compositione: Quia forma ut unita materia, non subsistit, nec existit, nisi per subsistentiae & existentiae totius, quae primario communicatur forme, & mediante forma ipsi materiali.

58 Secunda vero pars, que afferit partes integrantes, ut a suo subiecto divinas, posse uniri cum subsistentia divina, & per illam existere, etiam non assumptu toto composito, manifesta est: nam illas partes separatae subsistunt subsistentia propria, realiter a subsistentia totius distincta, quia per divisionem & separationem acquirunt subsistentiae & existentiae propriam, distinctionem ab ea quam habebant, cum erant unitae toti composito. Sed quod gaudet subsistentiae propria, potest immediate a Deo assumi, & subsistere per subsistentias divinam, in qua eminenter talis subsistentia continetur: Ergo partes integrantes separatae a toto posse assumi, etiam illo non assumptu. Idem dicendum de partibus homogeneis ab invicem separatis: v. g. duae medietates aquae, ad invicem separatas, possunt uniri cum Deo, & illius subsistere subsistere, qui ab invicem separatae induunt rationem totius ejusdem rationis cum illo quod componerant, & subsistente subsistentia propria, eminenterque in divina subsistentia contineta.

59 Contra primam partem huius conclusionis Suarez, Grapadus, & alii Recentiores objiciunt: Id quod subsistit per subsistentiam propriam creatam, potest subsistere per divinam subsistentiam: Sed partes five intiales five integrales actu componentes totum, subsistunt per proprias & partiales subsistentias: Ergo potest una seorsim ab aliis subsistere subsistentia divina, subindeque non per se subsistere. Ergo accidens posse immediate assumi & elevari ad divinam subsistentiam & personalitatem sine fundamento aferitur.

Similiter dicitur uitor Granado, probatque conclusio-

nem istam, ex eo quod a Sanctis Patribus qui de mysterio Incarnationis tam copiose disputaverunt, non fit mentio de alio genere unionis, quam de illo quo natura substantialis uniri cum subsistentia divina, subindeque possit illis proportionari: Sed entitas cuiuscumque totius composta est ex partialibus entitatibus: Ergo illius subsistentia debet esse composta ex partialibus subsistentiis, & consequenter partes actu totum componentes subsistunt subsistentiis distinctis.

60 Confirmatur secundo: Subsistens totius integralis est extensa & divisibilis, non minus quam ipsam totum: Sed omne extensem & divisibile, est compositum ex partibus: Ergo subsistens totius integralis composita est ex partibus, & consequenter consistat partialibus subsistentiis quibus eius partes subsistunt.

61 Confirmatur secundo: Modus materialis indivisibilis plura & distincta subiecta modificare nequit: Sed subsistentia totius integralis est modus materialis, & actus pluribus subiecta, scilicet partes ex quibus componitur: Ergo nequit illi divisibilis, sed necessario divisibilis est, subindeque pluribus partialibus subsistentiis consistit.

62 Ad objectionem respondet, concessa Majori, negando Minorem, & ad illius probationem distinguendo secundam partem Majoris: Subsistens consequitur entitatem, & illi proportionatur, proportione habitudinis, concedo Majori. Proportione omnino convenientem, nego Majori, & conceperit Minor, nego Consequentiam. Nam licet subsistentia proportionari debet: cum entitate totius ad quam necessario sequitur, proportione habitudinis per modum termini, cum natura terminibili, non debet ramen in omnibus convenire cum illa; ac proinde ex tali proportione non sequitur quod si entitas est composta ex pluribus entitatibus, etiam subsistentia debet esse composta ex partialibus subsistentiis, quia subsistentia talis comppositio repugnat, sicut & existit.

63 Ad primam confirmationem nego Majori, ut enim subsistentia est divisibilis & extensa, debet partibus immediate convenire. Non autem illis convenit immediatae, sed toti, & ratione illius partibus; & ideo non est

extensa & divisibilis, sed inextensa & indivisibilis. Ex quo patet responsio ad alterum confirmationem: Minor enim distinguenda est: Modus materialis indivisibilis plura & distincta subiecta modificare nequit, immediate, & ratione sui, concedo Majorem. Mediante, & ratione alterius, nego Majorem, & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam; nam subsistentia non actuar immediate partes componentes totum, sed immediate actuar totum, & illo mediante partes: Si autem actu indivisibili plura actuar subiecta non repugnat, ut constat in existentia, que indivisibilis est, & tamen actuar materialis & formam, quia non ad illas immediate, sed mediante comparatur, scilicet mediante toto, cui primo & immediate convenient.

### ARTICULUS III.

An accidentia immediate a Deo assumptibilia sint?

Certum est apud omnes accidentia, mediante subsistentia cui inherenter, posse a Deo assumi, si nimis substantia illa qua est eorum subiectum assumatur; unde de facto intellectus & voluntas, aliquae proprietates hominis, ac cetera accidentia communia, media humanitas, Verbo Divino unita sunt. Difficultas ergo solum est de immediate illorum assumptione, de qua varie sunt sententiae: Multi enim ex Recentioribus negant illam esse possibiliter. Ita Suarez, Vazquez, Granados, & Lora. Alii vero, ut Medina, Nazarius, & Valencia, docent posse accidens assumi a Deo ad subsistentiam per divinam subsistentiam. Tertia sententia, que inter has duas extremes media est, alterum nullum accidens posse assumi ad subsistentiam divina subsistentia, bene tam ad existentiam incretae Dei existentia. Hanc tenent Cabrera, Alvarez, Joannes a Sancto Thoma, Cipollus, & alii Recentiores Thomista.

### §. I.

Statutum prima conclusio.

Dico primo: Nullum accidens est immediate assumptibile ad personalitatem, seu subsistentiam divinam. Hanc conclusionem impugnat alii rationibus, prebat Vazquez hoc difensu: Non est cum fundamento attributi aliis modis unius immediatae cum Deo, praeter illum quem ex mysterio Incarnationis colligitur: Sed immediatae unio accidentis cum divina subsistentia, ex mysterio Incarnationis colligi nequit; cum uno cum divina subsistentia quam in hoc mysterio habemus, sit natura substantialis ex se per se subsistentia, seu natura quae potest per se subsistere. Ergo accidens posse immediate assumi & elevari ad divinam subsistentiam & personalitatem sine fundamento aferitur.

Similiter dicitur uitor Granado, probatque conclusio-

nem istam, ex eo quod a Sanctis Patribus qui de mysterio Incarnationis tam copiose disputaverunt, non fit

mentio de alio genere unionis, quam de illo quo natura substantialis uniri cum subsistentia divina, subindeque possit illis proportionari: Sed entitas cuiuscumque totius composta est ex partialibus entitatibus: Ergo illius subsistentia debet esse composta ex partialibus subsistentiis, & consequenter partes actu totum componentes subsistunt subsistentiis distinctis.

Sed hoc argumentum non uestit, potest enim erari in-  
stantia desumpta ex communi Theologorum sententiis, quam illi Auctores profertur, afferentes posse irrationaliter naturam immediatae unitri divinae subsistentiae: Etenim ex mysterio Incarnationis solum habetur unus substantialis natura rationalis cum Deo, in unitatem personalis, & tamen, hoc non obstante, cum fundamento attributi possibilis unus natura irrationalis cum Deo in unitatem non pertinet, sed suppositus: Ergo ex eo quod unio ex mysterio Incarnationis habetur, solum sit natura substantialis potentis ex se per se existere, perperam inferat alium modum esse impossibilem, & sine fundamento inventant.

Alli ex Recentioribus ad nostram conclusionem affir-  
mant mouentur ex eo, quod inter naturas communis  
subsistentia terminata, necessaria intercedit communio  
idiotum, ita ut ipse/natura, & que illis propria  
sunt, ab invicem predicantur in concreto: Unde illa pro-  
positiones sunt verae, Deus est homo, Homo est Deus: Sed  
natura accidentalis, neque in abstracto, neque in con-  
creto potest predicari de Deo; hec enim propositio, Deus  
est albedo, & ita, Deus est albus, verificari nequeunt:  
Ergo natura accidentalis non potest cum natura divina  
in eadem subsistentia conjungi, ac proinde non potest im-  
mediate unitri subsistentiae divinae, nec per eam terminari.

Sed nec etiam hanc ratio uestit, potest enim infringi  
exemplo anime rationalis, qua in triduo remansit unita  
Verbo, & ejus subsistentia terminata, & tamen de Verbo,  
nec in abstracto, nec in concreto predicari potest;  
nam Verbum, nec anima, nec animatum dici potest; ad  
punctum enim necessaria est identitas anima rationalis

### De Natura Assumptibili & Assumpta.

337

cum Verbo, unde huc propositio, Verbum est humanitas, defectu identitatis humanitatis cum Verbo, falsa est: Ad secundum vero oportet ut Verbum ab anima rationali informaretur, quod implicat: Ergo stat naturam aliquam a Deo assumi, & ipsius subsistentia terminari, abique eo quod ad invicem praedescantur.

64 Tertio alii arguit, & sic probant nostram conclusio-  
nenem: Ex subsistentia & natura per illam terminata, de-  
bet unum per se resultare: Sed ex natura accidentali &  
subsistentia divina, unum per se resultare nequit, cum  
accidentis & substantia genera distent: Ergo accidentis non  
potest immediate divina subsistentia terminari.

65 Sed hoc etiam ratio inefficacis appetat, quia non mi-  
nus distat substantia creata & increata, quam substan-  
tia & natura accidentalis: Deus enim est extra gen-  
us, nec in aliquo predicamento continuatur, ut in Tra-  
dicta de attributis, disp. 4. art. 1. ostendimus: Sed hac dia-  
stantia non obstante, ex subsistentia Verbi & humanitate  
assumpta, resultat unum per se, ut docet D. Thomas su-  
pra q. 2. art. 6. Ergo pariter quod accidentis & substantia-  
lia divina distat distincio generica, non impedit, quia  
ex illorum unioni resultat unum per se.

66 Confirmatur: Ideo ex unione humanitatis ad Verbum  
resultat unum per se, quia licet humanitas adveniat enti  
completo, trahatur ad esse illius: Sed ex ipso quod natura  
accidentalis, uniretur cum Deo quad subsistentiam,  
trahetur ad esse divinum: Ergo ex illis ut unitis unum  
per se resultaret: & per consequens male probatur non  
posse accidentis unitri subsistentia divina, ex eo quod ex  
illis sio unitis unum per se resultare nequit: His ergo  
rationibus, quibus communiter utuntur Recentiores, ut  
futuus est.

67 Confirmatur: Ideo ex unione humanitatis ad Verbum  
resultat unum per se, quia licet humanitas adveniat enti  
completo, trahatur ad esse illius: Sed ex ipso quod natura  
accidentalis, uniretur cum Deo quad subsistentiam,  
trahetur ad esse divinum: Major pars: nam assumptio  
creature ad subsistentiam subsistentia divina, fit ad  
hoc ut loco subsistentia propria, subsistentia divina sub-  
stitutur in illa. Minor vero in qua est difficultas pro-  
batur primo: Subsistens substantialis, seu modus effendi  
per se, est proprius substantiae, sicut modus effendi  
per inherentiam in alio, proprius est accidentis: Sed  
modus inherentis ita est accidentis proprius, ut repugnet  
communicari substantiae: Ergo modus per se existen-  
ti substantiae, ut implicit competere accidenti unitri, illud  
existentiam constitueret.

68 Dices, hoc inter subsistentias & existentias reperi-  
tum, quod subsistentia ex proprio conceputa est ter-  
minus, existentia vero est forma, & ultimus actus: licet  
autem nulla sit imperfectio in hoc quod formalitas divi-  
na terminat naturam creata, bene tamen in hoc quod  
illam actuat aut informet, ideoque potest subsistentia di-  
vina immideate uitri nature creare, secus autem divina  
existentia.

69 Sed contra primo: De facto existentia divina reddit  
humanitatem Christi existentem, ut disp. præced. art. 2.  
pluribus ostendit, & tamen non informat humanitatem:  
Ergo de conceputo existentia non est actum, informan-  
do id quod existens constituit, & consequenter ex  
illius capite non repugnat divinam existentiam aliqui acci-  
denti unitri, illudque existentem reddere.

70 Secundo eadem Minor suadetur. Subsistens est ultimum complementum substantiae in genere substantiae, at-  
que actus veluti secundus aptitudinis ipsius substantiae ad  
etendendum per se: Sed accidentis non est capax ultimi comple-  
menti substantiae in genere substantiae, atque actus secundi  
aptitudinis illius ad etendendum per se, sicut negat  
et contra substantia est capax ultimi complementi accidentis  
in genere accidentis: Ergo accidentis non est de se capa-  
x substantiae.

71 Hinc potest deduci alia ratio in confirmationem nostra  
conclusionis, q. 2. præcedente magis illustrabit: nam al-  
li summa ad subsistentiam divinam substantia, ita fieri ultimo  
complementum in genere substantiae, per substantiam divi-  
nam: Sed nequit accidentis esse ultimo complementum in gen-  
ere substantiae: Ergo nec accidentis ad subsistentiam substantia  
divina. Major est certa, cum enim substantia  
nihil aliud sit quam ultimum complementum in genere  
substantiae, accidentis alii subsubsistentia substantia divina est:  
Ergo non accidentis ad subsistentiam substantia divina est:  
Sed accidentis non est capax ultimi comple-  
menti substantiae in genere substantiae, atque actus secundi  
aptitudinis illius ad etendendum per se, sicut negat  
et contra substantia est capax ultimi complementi accidentis  
in genere accidentis: Ergo accidentis non est de se capa-  
x substantiae.

72 Hinc potest deduci alia ratio in confirmationem nostra  
conclusionis, q. 2. præcedente magis illustrabit: nam al-  
li summa ad subsistentiam divinam substantia, ita fieri ultimo  
complementum in genere substantiae, per substantiam divi-  
nam: Sed nequit accidentis esse ultimo complementum in gen-  
ere substantiae: Ergo nec accidentis ad subsistentiam substantia  
divina. Minor est certa, cum enim substantia  
nihil aliud sit quam ultimum complementum in genere  
substantiae, accidentis alii subsubsistentia substantia divina est:  
Ergo non accidentis ad subsistentiam substantia divina est:  
Sed accidentis non est capax ultimi comple-  
menti substantiae in genere substantiae, atque actus secundi  
aptitudinis illius ad etendendum per se, sicut negat  
et contra substantia est capax ultimi complementi accidentis  
in genere accidentis: Ergo accidentis non est de se capa-  
x substantiae.